
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 144 del 02/12/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 2 novembre 2004, n. 207
 Approvazione elenco dei programmi promozionali 2004 presentati dai Consorzi Import-Export ai sensi
della L. 83/89. Impegno di spesa.
 
Il giorno 2 del mese di novembre 2004, in Bari , nella sede del settore Industria;
 
Il responsabile dell'Unità Operativa "incentivi alle Attività Produttive e interventi nel Settore Energetico"
 
PREMESSO:
- Che la Giunta Regionale con propria Deliberazione n.902 del 22 Giugno 2004, ha approvato i criteri e
le modalità per l'applicazione nel 2003 della Legge 21 Febbraio 1989, n.83, nonché la fissazione dei
termini per la presentazione delle domande di approvazione dei progetti promozionali e di liquidazione
del contributo per l'anno 2005;
- Che in coerenza a quanto previsto dall'art.22, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 1998, n.143, i
contributi concessi dalla Regione Puglia sono finalizzati ad incentivare lo svolgimento di specifiche
attività promozionali e la realizzazione di progetti volti a favorire, in particolare, l'internazionalizzazione
delle piccole e medie imprese;
- Che possono accedere ai contributi i soli Consorzi e le Società consortili Monoregionali, tra medie e
piccole imprese, aventi come scopi sociali, anche disgiuntamente, l'esportazione dei prodotti delle
imprese consorziate e l'attività promozionale necessaria per realizzarle;
 
CONSIDERATO:
- che l'accesso ai contributi avverrà attraverso la presentazione di due distinte domande, riguardanti
rispettivamente l'approvazione dei progetti promozionali e la liquidazione dei contributi;
- che la misura effettiva del contributo è stata calcolata secondo i limiti percentuali ed i criteri
preferenziali di cui al punto 8 del Bando regionale, così come dichiarato nella domanda presentata da
ogni singolo Consorzio, e conseguentemente subordinato alla verifica dei requisiti a seguito della
rendicontazione finale dei progetti;
 
TENUTO CONTO:
- che al Settore Industria ed Energia sono pervenute le domande di approvazione dei Programmi
promozionali da parte di settantotto Consorzi Import Export;
- che la competente Unità Operativa ha valutato ed ultimato la prima fase istruttoria di tutti i suddetti
programmi promozionali presentati dai Consorzi, relativamente ai requisiti richiesti dal bando regionale
per la loro ammissibilità,
- che la effettiva determinazione del contributo sarà effettuata con la seconda fase istruttoria, a seguito
di presentazione della domanda di liquidazione e della relativa rendicontazione finale da presentarsi nel
primo trimestre 2005 così come disciplinato dal Bando regionale;
 

1



ATTESO CHE:
- i costi delle proposte progettuali presentati dai Consorzi hanno superato lo stanziamento di Bilancio
previsto dal Bando;
- al contributo accertato e previsto ai Consorzi, ai sensi dell'ultimo comma dell'art.7 del Bando regionale,
è stata operata una riduzione percentuale proquota del 24%, per effetto del superamento dello
stanziamento di bilancio;
 
ritenuto opportuno per le succitate motivazioni, nonché per quanto disciplinato dal Bando regionale,
proporre l'approvazione dell'elenco dei Programmi di attività promozionali presentati dai relativi
Consorzi, nonché il relativo impegno delle somme al fine di consentire l'espletamento dei progetti;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
DI SEGUITO SPECIFICATI:
 
- di impegnare la somma di Euro 7.296.719,60, sul cap. 211030 del bilancio 2004, UPB n. 4.7, da
suddividersi così come già evidenziato nella D.G.R.n.902/2004 di approvazione del Bando, Euro.
393.851,41 quali residui di stanziamento 2002, Euro. 2867.996,99 quali residui di stanziamento 2003 ed
Euro. 4.038.151,60 a competenza di cui alla;
- somme già accertate e riscosse al capitolo di entrata n. 2032351 per l'anno 2003 di Euro 1.353.514,85
di cui alla riversale n. 9822/03 e di Euro 46.962.441,97, di cui alla riversale n. 9821/03 - U.P.B. 4.3.6. del
Bilancio Regionale;
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile dell'Unità Operativa"incentivi alle Attività Produttive e
interventi nel Settore Energetico";
 
Vista la D.G.R. n.902/2004
 
Vista la L.R. 7/97;
 
Vista la DGR 3261 del 28/07/98
 
 
DETERMINA
 
di prendere atto di quanto in premessa riportato;
 
- di approvare i Programmi promozionali per l'anno 2004 presentati dai Consorzi elencati nell'allegato
unico integrante e sostanziale della presente determinazione;
 
- ai sensi dell'ultimo comma dell'art.7 del Bando regionale, la riduzione percentuale proquota del 24%,
per effetto del superamento dello stanziamento di bilancio;
- di impegnare la somma di Euro 7.296.719,60, sul cap. 211030 del bilancio 2004, UPB n. 4.7, da
suddividersi così come già evidenziato nella D.G.R.n.902/2004 di approvazione del Bando, Euro.
393.851,41 quali residui di stanziamento 2002, Euro. 2867.996,99 quali residui di stanziamento 2003 ed
Euro. 4.038.151,60 a competenza di cui alla;
 

2



- somme già accertate e riscosse al capitolo di entrata n.2032351 per l'anno 2003 di Euro.1.353.514,85
di cui alla riversale n.9822/03 e di Euro.46.962.441,97, di cui alla riversale n. 9821/03 - U.P.B. 4.3.6. del
Bilancio Regionale;
 
- di provvedere con successivi atti dirigenziali singoli alla liquidazione dei relativi acconti previsti dal
bando regionale, per i Consorzi che ne faranno richiesta;
 
- di provvedere, a seguito di presentazione nel primo trimestre 2005 delle domande di liquidazione, alla
verifica della rendicontazione finale e alla effettiva realizzazione dei progetti;
 
- Di pubblicare integralmente la presente determinazione, compreso il suo allegato, sul Bollettino
Ufficiale della regione Puglia e sul sito internet;
 
La presente determinazione, composta da n.3 facciate, è prodotta in duplice originale, di cui una da
inviare alla segreteria della Giunta Regionale.
 
Il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli
stessi predisposto, ai fini dell'adozione finale da parte del Dirigente di Settore, è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
Il Funzionario Istruttore Il Responsabile dell'Unità Operativa
Sig.ra Angela MIGLIONICO P.I. Francesco DE GRANDI
 
Il Dirigente di Settore
Dr. Raffaele MATERA

3


